

BỘ NGOẠI GIAO

Số: 1783/QĐ-BNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch hành động
triển khai Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 06/8/2020
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện
Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA)**

BỘ TRƯỞNG BỘ NGOẠI GIAO

Căn cứ Nghị định số 26/2017/NĐ-CP ngày 14/3/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Ngoại giao;

Căn cứ Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 06/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA);

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Ngoại giao triển khai Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 06/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh châu Âu.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Kinh phí do Bộ Ngoại giao chi.

Điều 4. Thủ trưởng các đơn vị trong Bộ và các Trường cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./v

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công Thương;
- Lưu: TCCB, KTĐP.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC



Bùi Thanh Sơn

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Triển khai Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 06/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA)

(Kèm theo Quyết định số 1783/QĐ-BNG ngày 24/8/2020 của Bộ Ngoại giao)

I. MỤC TIÊU CHUNG

- Triển khai Nghị quyết 06-NQ/TW khóa XII ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thực hiện hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế trong bối cảnh Việt Nam tham gia các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.

- Triển khai Chỉ thị số 25/CT-TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương.

- Triển khai Chiến lược tổng thể Hội nhập quốc tế đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 (Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 07/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ).

- Triển khai Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 06/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA) trong các đơn vị thuộc Bộ Ngoại giao và các Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài.

- Xác định việc phối hợp thực hiện Hiệp định EVFTA là một trong những trọng tâm trong công tác Ngoại giao phục vụ phát triển của Bộ Ngoại giao trong năm 2020 và những năm tới.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định EVFTA; phối hợp, hỗ trợ các Bộ, ngành, địa phương và doanh nghiệp tận dụng hiệu quả các cơ hội và hạn chế thách thức từ việc thực thi các cam kết của Hiệp định EVFTA

1.1. Nhiệm vụ

- Tăng cường phổ biến về Hiệp định EVFTA, nhất là cho cán bộ làm công tác đối ngoại tại các địa phương, các doanh nghiệp, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài nhằm nâng cao nhận thức về nội dung cam kết và các công việc cần triển khai để thực thi hiệu quả Hiệp định, chú trọng đánh giá cơ hội và thách thức cụ thể và những vấn đề cần lưu ý trong quá trình triển khai.

- Chủ động triển khai và phối hợp triển khai các hoạt động quảng bá, thông tin về EVFTA cho các đối tác nước ngoài, bao gồm các doanh nghiệp và nhà đầu tư, nhằm tranh thủ cơ hội thúc đẩy hợp tác kinh tế-thương mại-đầu tư-công nghệ giữa Việt Nam với các nước, nhất là các nước thành viên EU.

- Phối hợp, hỗ trợ các Bộ, ngành, địa phương và doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và hiệu quả các cam kết và nghĩa vụ của Việt Nam khi tham gia Hiệp định EVFTA và tận dụng các cam kết của các nước thành viên EU dành cho Việt Nam.

1.2. Phân công thực hiện

- Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương phối hợp với Vụ Thông tin Báo chí, Báo Thế giới và Việt Nam lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về EVFTA vào nội dung các phát biểu, tiếp xúc, bài viết, trả lời phỏng vấn, tọa đàm trực tuyến... của Lãnh đạo Cấp cao và Lãnh đạo Bộ Ngoại giao về công tác hội nhập quốc tế và đối ngoại đa phương.

- Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương, Cục Ngoại vụ, Học viện Ngoại giao phối hợp với các đơn vị liên quan trong Bộ thúc đẩy các hoạt động: (i) Phổ biến thông tin, tuyên truyền về Hiệp định EVFTA cho cán bộ làm công tác đối ngoại tại các Bộ, ngành, địa phương; (ii) Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập quốc tế, trong đó có nội dung về EVFTA.

- Các đơn vị trong Bộ chú trọng lồng ghép nội dung liên quan đến EVFTA trong các báo cáo, bản tin chuyên đề của Bộ Ngoại giao; chủ động cập nhật tin, bài về công tác hội nhập quốc tế và đối ngoại đa phương trên cổng thông tin của Bộ Ngoại giao.

- Vụ Luật pháp và Điều ước Quốc tế phối hợp với Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương bổ sung nội dung thực hiện các cam kết EVFTA vào báo cáo hàng năm của Bộ Ngoại giao gửi Thủ tướng Chính phủ về tình hình triển khai các cam kết quốc tế và thỏa thuận quốc tế.

- Học viện Ngoại giao thúc đẩy hoạt động ngoại giao kênh 2, thực hiện nghiên cứu chung, hội thảo, trao đổi chuyên gia, giảng viên với các viện nghiên cứu/ trường đại học trong khu vực và trên thế giới (nhất là các viện nghiên cứu ở châu Âu) về các vấn đề như toàn cầu hóa, tự do hóa thương mại, trật tự kinh tế thế giới, hội nhập quốc tế, trong đó có nội dung về triển khai EVFTA.

- Các Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài phổ biến thông tin về Hiệp định EVFTA tới cộng đồng doanh nghiệp và người dân Việt Nam ở nước ngoài; tuyên truyền, quảng bá về EVFTA tại các thị trường trọng điểm thuộc EU; lồng ghép nội dung quảng bá về EVFTA trong các hoạt động ngoại giao kinh tế của Cơ quan đại diện tại địa bàn EU; theo sát và kịp thời thông tin về tình hình triển khai Hiệp định EVFTA và đánh giá của các nước sở tại về quá trình triển khai và tác động của EVFTA đối với sở tại và Việt Nam; tích cực phối hợp, hỗ trợ các Bộ, ngành, địa phương và doanh nghiệp triển khai các hoạt động xúc tiến kinh tế đối ngoại nhằm tranh thủ cơ hội từ Hiệp định EVFTA, bao gồm: (i) cơ hội thúc đẩy xuất khẩu, nhất là vào các thị trường ta chưa có quan hệ FTA, và tận dụng các ưu đãi về mở cửa thị trường dành cho hàng hóa Việt Nam; (ii) xúc tiến đầu tư từ các nước EU, bao gồm hoạt động đầu tư mới, mua cổ phần, mua bán/sáp nhập doanh nghiệp trong các lĩnh vực ta đã cam

kết mở cửa từ các nước EU cũng như từ các nền kinh tế lớn; (iii) tranh thủ nguồn công nghệ - kỹ thuật cao và công nghệ số.

2. Tích cực đóng góp trong quá trình xây dựng, hoàn thiện pháp luật, thể chế để bảo đảm thực thi nghiêm túc, đầy đủ và hiệu quả Hiệp định EVFTA

2.1. Nhiệm vụ

- Phối hợp, hỗ trợ các Bộ, cơ quan liên quan trong quá trình sửa đổi, ban hành các văn bản pháp luật theo đúng với lộ trình đã quy định của Hiệp định EVFTA và đồng thời đối chiếu, rà soát các quy định của EVFTA với các dự thảo văn bản và chính sách pháp luật để bảo đảm sự tương thích của hệ thống pháp luật Việt Nam với các quy định của EVFTA.

- Phối hợp với Bộ Công Thương và các cơ quan liên quan trong quá trình xây dựng, hoàn thiện các thiết chế cần thiết để thực thi Hiệp định, bao gồm việc xây dựng cơ chế thành lập nhóm hoặc các nhóm tư vấn trong nước.

- Phối hợp và hỗ trợ các cơ quan Quốc hội trong quá trình nghiên cứu, thảo luận về cơ chế đối thoại, trao đổi giữa Quốc hội Việt Nam và Nghị viện Châu Âu trong quá trình thực thi Hiệp định EVFTA.

2.2. Phân công thực hiện

- Vụ Luật pháp và Điều ước Quốc tế phối hợp với Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương theo dõi, rà soát quá trình sửa đổi, ban hành các văn bản pháp luật nhằm thực thi Hiệp định EVFTA; đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn bản pháp luật nhằm bảo đảm sự phù hợp về nội dung của các văn bản này với các cam kết, quy định, nguyên tắc hợp tác trong EVFTA; tham gia quá trình chỉ định các cá nhân để xây dựng danh sách trọng tài viên theo quy định của Hiệp định để xử lý các vụ việc giải quyết tranh chấp phát sinh giữa hai bên.

- Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương, Vụ Châu Âu, Vụ Các Tổ chức Quốc tế và các đơn vị liên quan phối hợp, hỗ trợ Bộ Công Thương và các cơ quan trong quá trình xây dựng, hoàn thiện các thiết chế cần thiết để thực thi Hiệp định, bao gồm việc thành lập và bảo đảm hoạt động của cơ chế nhóm hoặc các nhóm tư vấn trong nước phù hợp với cam kết EVFTA, các quy định pháp luật và kịp thời xử lý các thách thức và vấn đề nảy sinh.

- Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương, Vụ Châu Âu, Vụ Luật pháp và Điều ước Quốc tế phối hợp, hỗ trợ các cơ quan Quốc hội trong quá trình nghiên cứu, thảo luận về cơ chế hợp tác chung giữa Quốc hội Việt Nam và Nghị viện Châu Âu.

3. Hỗ trợ nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế, địa phương và các doanh nghiệp nhằm tận dụng lợi ích của Hiệp định EVFTA

3.1. Nhiệm vụ

- Tham mưu và phối hợp xây dựng, triển khai các chủ trương, chính sách liên quan đến nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế, địa phương và các doanh nghiệp nhằm tận dụng hiệu quả tiến trình hội nhập quốc tế sâu rộng, nhất là việc thực thi các cam kết EVFTA.

- Tham mưu và phối hợp xây dựng, triển khai các chủ trương, chính sách, biện pháp nhằm thu hút nguồn vốn FDI chất lượng cao từ các nước thành viên EU và các

nền kinh tế có tiềm năng, nhằm hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực, tham gia vào mạng lưới sản xuất, chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng khu vực và toàn cầu.

- Hỗ trợ các Bộ, cơ quan, địa phương và doanh nghiệp trong công tác bồi dưỡng, đào tạo cán bộ làm công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế. Vận động các nguồn lực quốc tế, nhất là từ các thành viên EU và các tổ chức quốc tế liên quan để hỗ trợ nâng cao năng lực thực thi EVFTA cho các địa phương, doanh nghiệp.

- Hỗ trợ các Bộ, ngành, địa phương và doanh nghiệp Việt Nam trong các tranh chấp kinh tế - thương mại - đầu tư với các đối tác quốc tế.

3.2. Phân công thực hiện

- Vụ Tổng hợp Kinh tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và các Cơ quan đại diện tăng cường công tác nghiên cứu, tham mưu về các chủ trương, chính sách nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế; đẩy mạnh thu hút nguồn vốn FDI chất lượng cao từ các nước EU và các nền kinh tế khác nhằm tận dụng xu hướng dịch chuyển đầu tư và cơ hội từ các FTA của Việt Nam.

- Học viện Ngoại giao, Vụ Tổ chức Cán bộ, Cục Ngoại vụ, Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ các Bộ, cơ quan, địa phương và doanh nghiệp đào tạo cán bộ làm công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế, bao gồm đào tạo về kiến thức và kỹ năng nhằm tận dụng hiệu quả tiến trình hội nhập quốc tế sâu rộng; vận động sự hỗ trợ của EU và các tổ chức quốc tế để bảo đảm nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

- Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương, Vụ Luật pháp và Điều ước Quốc tế, các Vụ khu vực phối hợp với các đơn vị liên quan và các Cơ quan đại diện theo sát tình hình triển khai Hiệp định EVFTA, tham mưu về các cơ hội thúc đẩy hợp tác kinh tế - thương mại - đầu tư giữa Việt Nam với các nước đối tác và những vướng mắc nảy sinh; hỗ trợ các Bộ, cơ quan, địa phương và doanh nghiệp giải quyết các tranh chấp kinh tế - thương mại phát sinh trong quá trình thực thi Hiệp định.

4. Tham gia xây dựng chủ trương, chính sách đối với tổ chức công đoàn và các tổ chức của người lao động tại cơ sở doanh nghiệp

4.1. Nhiệm vụ

- Phối hợp, hỗ trợ Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Tổng Liên đoàn Lao động và các cơ quan liên quan xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật phù hợp với các cam kết, công ước quốc tế mà Việt Nam đã tham gia; triển khai theo lộ trình việc phê chuẩn các Công ước của Tổ chức Lao động quốc tế (ILO).

- Tìm hiểu kinh nghiệm quốc tế về việc xây dựng chủ trương, chính sách đối với tổ chức công đoàn và các tổ chức của người lao động tại cơ sở doanh nghiệp và triển khai các Công ước của ILO.

- Phối hợp, hỗ trợ các Bộ và cơ quan xử lý các khó khăn, vướng mắc có thể nảy sinh trong quá trình thực thi các cam kết quốc tế có liên quan.

4.2. Phân công thực hiện

- Vụ Luật pháp và Điều ước quốc tế và các đơn vị liên quan nghiên cứu, đóng góp vào tiến trình xây dựng, hoàn thiện các văn bản pháp luật liên quan đến tổ chức công đoàn và tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp.

- Vụ Các Tổ chức Quốc tế phối hợp, hỗ trợ Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan trong tiến trình phê chuẩn các Công ước của ILO.

- Các đơn vị trong Bộ và các Cơ quan đại diện nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế về xây dựng chủ trương, chính sách đối với tổ chức công đoàn và các tổ chức của người lao động tại cơ sở doanh nghiệp và triển khai các Công ước của ILO.

- Các đơn vị trong Bộ và các Cơ quan đại diện phối hợp, hỗ trợ các Bộ, ngành xử lý, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc có thể nảy sinh trong quá trình thực hiện các cam kết quốc tế có liên quan.

5. Tham mưu xây dựng và phối hợp triển khai các chủ trương, chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững

5.1. Nhiệm vụ

- Phối hợp tham mưu, xây dựng và triển khai các chính sách xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững nhằm thực thi các cam kết trong khuôn khổ EVFTA và góp phần thúc đẩy tiến trình hội nhập quốc tế sâu rộng của đất nước.

- Phối hợp, hỗ trợ các Bộ, ngành thúc đẩy hợp tác song phương với EU trong lĩnh vực an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững và giải quyết các vấn đề có thể nảy sinh trong quá trình thực hiện các cam kết phát triển bền vững trong EVFTA.

- Thúc đẩy sự tham gia chủ động và tích cực của Việt Nam tại các cơ chế hợp tác đa phương khu vực và quốc tế trong lĩnh vực phát triển bền vững, phù hợp với chủ trương nâng cao vai trò của Việt Nam trong các diễn đàn đa phương.

5.2. Phân công thực hiện

- Vụ Các Tổ chức quốc tế và Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương phối hợp, hỗ trợ các Bộ, cơ quan liên quan trong quá trình xây dựng các chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững nhằm thực thi các cam kết EVFTA.

- Vụ Châu Âu tham mưu và phối hợp thúc đẩy hợp tác với EU và các nước thành viên EU trong lĩnh vực an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

- Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương, Vụ Tổng hợp Kinh tế, Vụ Các Tổ chức Quốc tế, Vụ Ngoại giao Văn hóa và UNESCO, các đơn vị trong Bộ và các Cơ quan đại diện tiếp tục thúc đẩy sự tham gia thực chất, tích cực của Việt Nam trong các diễn đàn khu vực và đa phương có nội dung hợp tác về an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững như Liên hợp quốc, APEC, ASEM, các khuôn khổ hợp tác Mê Công... phù hợp với chủ trương của Đảng và Nhà nước về hội nhập quốc tế và đối ngoại đa phương.

- Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương và Ủy ban Biên giới Quốc gia phối hợp, hỗ trợ Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn trong quá trình đàm phán về vấn đề trợ cấp thủy sản trong khuôn khổ Tổ chức Thương mại Thế giới (WTO).

- Cục Lãnh sự phối hợp, hỗ trợ các cơ quan liên quan thúc đẩy hợp tác với EU liên quan đến lĩnh vực chống đánh bắt cá trái phép, không khai báo và không theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương phối hợp với Vụ Tổng hợp Kinh tế và các Vụ khu vực đưa nhiệm vụ triển khai Hiệp định EVFTA vào kế hoạch ngoại giao kinh tế của Bộ Ngoại giao và các Cơ quan đại diện. Các đơn vị trong Bộ, các Cơ quan đại diện chủ động triển khai các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch; cung cấp thông tin về kết quả triển khai trong báo cáo về công tác ngoại giao kinh tế hàng năm của đơn vị và cơ quan mình.

2. Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương làm đầu mối đôn đốc các đơn vị liên quan và các Cơ quan đại diện triển khai Kế hoạch, xây dựng báo cáo định kỳ của Bộ Ngoại giao gửi Bộ Công Thương về việc triển khai Quyết định số 1201/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định EVFTA; phối hợp với Vụ Tổng hợp Kinh tế đưa nội dung báo cáo về kết quả tham gia triển khai Hiệp định EVFTA của Bộ Ngoại giao vào báo cáo về công tác ngoại giao kinh tế.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Bộ Ngoại giao, nguồn tài trợ và các nguồn tài chính hợp pháp khác. Cục Quản trị Tài vụ chủ trì, phối hợp với Vụ Hợp tác Kinh tế Đa phương bố trí nguồn ngân sách để thực hiện Kế hoạch này./.